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VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 
NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 20

2023 m. vasario 21 d. Nr. 9-28/23(1.1.65-T1)
Vilnius

Posėdis įvyko 2023 m. vasario 14 d. 15.00 – 17.30 val. per Zoom programą.
Posėdžio pirmininkė – komisijos pirmininkė Ginta Žemaitaitytė.
Posėdžio sekretorė – Tarybos ir mero sekretoriato vyr. specialistė Inga Jakelienė. 
[bookmark: posedzioDalyviai]Posėdžio dalyvių skaičius – 9.
Dalyvavo: Eglė Čaplikienė, Brigita Guobė, Renata Cytacka, Rasa Baškienė, Jonas Bartlingas, Algimantas Arbočius, Birutė Šapolienė, Algė Nariūnienė.
Nedalyvavo: Mantas Stulgaitis, Danuta Narbut, Nijolė Zenkevičiūtė, Inga Minkevičienė.

Kiti dalyviai: Socialinių paslaugų skyriaus vedėja Nadežda Buinickienė, Socialinės integracijos poskyrio vedėja Irena Kiselienė, Lietuvos autizmo asociacijos „Lietaus vaikai“ vadovė Lina Sasnauskienė, Lietuvos autizmo asociacijos „Lietaus vaikai“ valdybos pirmininkė Kristina Košel-Patil, Mero pavaduotojo Tomo Gulbino padėjėja Ana Staševičienė, Lietuvos negalios organizacijų forumo administratorė Henrika Varnienė, Vilniaus miesto savivaldybės Žmogaus teisių komisijos pirmininkė Sandra Matoškaitė, Vilniaus miesto savivaldybės Žmogaus teisių komisijos nariai, Neįgaliųjų NVO atstovai.   

DARBOTVARKĖ:
1. ŪMIŲ SITUACIJŲ SPRENDIMAS, KAI ŠEIMOJE AUGA AR GYVENA SUNKIOS NEGALIOS VAIKAS AR SUAUGĘS. 
2. PLANUOJAMAS VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2023 METŲ BIUDŽETAS SOCIALINĖMS PASLAUGOMS NEĮGALIESIEMS.
3. UNIVERSALAUS DIZAINO PRINCIPŲ STRATEGIJOS „MIESTAS VISIEMS“ PRISTATYMAS. 

Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdis vyksta nuotoliniu būdu per „Zoom“ platformą, dalyvaujant 9 Komisijos nariams. 

1. ŪMIŲ SITUACIJŲ SPRENDIMAS, KAI ŠEIMOJE AUGA AR GYVENA SUNKIOS NEGALIOS VAIKAS AR SUAUGĘS.
Lietuvos negalios organizacijų forumo administratorė H. Varnienė pristato klausimo esmę: kur palikti namuose slaugomą / prižiūrimą sunkios negalios asmenį, atsitikus ekstrinei situacijai – giminių laidotuvės, avarija, ūmi liga, trauma, ligoninė, mirtis tėvams / globėjams ir pan. Bet kokia ekstrinė situacija ir slaugomas / prižiūrimas sunkios negalios asmuo gali likti be priežiūros. Tokiais atvejais, socialinės paslaugos turėtų būti suteikiamos nedelsiant, t. y. be poreikio vertinimo ir pan., tačiau patirtys rodo ką kita. H. Varnienė klausia, kokį algoritmą turi Vilniaus miesto savivaldybė, kur reikia kreiptis tokiu atveju ir ar yra renkami duomenys, kokioms šeimoms buvo suteikta tokia ekstrinė pagalba. Lietuvos autizmo asociacijos „Lietaus vaikai“ vadovė L. Sasnauskienė pasisako dėl sudėtingų atvejų, kai šeimos atsiduria krizinėse situacijose ir artimieji nesugeba susitvarkyti su negalią turinčiu šeimos asmeniu (agresija, savižala), o pagalba reikalinga čia ir dabar. Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė pažymi, kad norima žinoti, kokie yra terminai (kaip greitai suteikiama pagalba), koks reglamentavimas ir pan., susidūrus su ūmia situacija.  
Socialinių paslaugų skyriaus vedėja N. Buinickienė informuoja apie Vilniaus miesto savivaldybės Asmens socialinės globos paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos apraše įtvirtintą nuostatą, kad įvertinus asmens ekstremalią situaciją, kai nesuteikus socialinės globos paslaugų kyla didelis pavojus asmens sveikatai ir gyvybei, socialinės globos paslaugos yra suteikiamos skubos tvarka. Sako, jog kiekvienu atveju yra atsižvelgiama į individualią situaciją, į jas reaguojama ir sprendžiama. Pažymi, kad dėl ūmių situacijų, kai žmogaus sveikatai ir gyvybei gresia pavojus, pirmiausia reikia kreiptis ne į socialines įstaigas, o kviesti greitąją medicinos pagalbą. Sveikatos įstaigoje atsidūrusiu žmogumi toliau pasirūpina ir problemas sprendžia toje įstaigoje dirbantys socialiniai darbuotojai. N. Buinickienė supažindina su laikino atokvėpio paslaugos teikimo tvarka. Pasisako dėl algoritmo ekstrinėms situacijoms spręsti tobulinimo.
B. Šapolienė teiraujasi dėl įstaigų, kurios teikia trumpalaikes socialinės globos paslaugas, dėl paslaugų teikimo tvarkos, terminų. N. Buinickienė atsako į klausimus ir informuoja, kad įstaigų, teikiančių ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugas Vilniaus miesto gyventojams sąrašą galima rasti Vilniaus miesto savivaldybės interneto svetainėje www.vilnius.lt.
Vilniaus miesto gyventoja, auginanti vaiką su sunkia negalia, pasidalina savo patirtimi, kai kreipėsi į VMS Socialinių paslaugų skyrių dėl paslaugos suteikimo ir ji nebuvo užtikrinta. Pasisako dėl informacijos stokos apie socialines paslaugas teikiančias įstaigas. 
E. Čaplikienė mato, jog aiškios sistemos nėra ir siūlo komisijai kreiptis į Savivaldybės administraciją dėl algoritmo ekstrinėms situacijoms spręsti parengimo. Savivaldybės parengtą algoritmą nusiųsti nevyriausybinėms organizacijoms idėjų ir pasiūlymų teikimui. Posėdžio dalyviai diskutuoja, išsako nuomones ir pastebėjimus dėl komisijos sprendimų priėmimo, pasiūlymų teikimo, bendradarbiavimo ir kt. L. Sasnauskienė siūlo pagalbą, rengiant algoritmą su konkrečių įstaigų kontaktais ir pan., nes neįgaliųjų nevyriausybinės organizacijos neturi informacijos ir nežino, kur ekstra atveju reikia kreiptis. Žmogaus teisių komisijos pirmininkė S. Matoškaitė išreiškia Neįgaliųjų reikalų komisijos palaikymą, siūlo pagalbą ir bendradarbiavimą, sprendžiant aktualius klausimus.
G. Žemaitaitytė pacituoja jai „messengeriu“ atsiųstą klausimą ir prašo Savivaldybės atstovą į jį atsakyti: „Gulinti 90 metų moteris. Gali tik atsisėsti. Vienos negalima palikti ilgiau kaip porą valandų. Ji nei vaikų, nei vyro neturi, gyvena su 77 metų broliene, kuri ja rūpinosi, bet šiuo metu patyrusi traumą, šiuo metu taip pat gulinti, kelių mėnesių bėgyje planuojamas pagerėjimas, bet sveikata nebebus tokia, kokia buvo. Taip pat kartu gyvena dukterėčia, kuri turi 20 proc. darbingumą. Gulinčiai moteriai reikėtų dienos globos paslaugų į namus. Kaina už jas priklauso nuo pajamų ir nuo kartu gyvenančių artimųjų? Kaip vertinami artimieji, kurie patys yra pensijinio amžiaus arba turi negalią? Kieno pajamos vertinamos – tik žmogaus, kuriam reikia paslaugų, ar visų neįgaliųjų ir pensijoje esančių artimųjų?“. N. Buinickienė sako, jog pajamos yra vertinamos žmogaus, kuriam reikalinga paslauga, artimųjų pajamos nėra vertinamos. G. Žemaitaitytė klausia, kaip greitai šiai šeimai būtų suteikta pagalba šioje situacijoje. N. Buinickienė sako, jog visų pirma reiktų įvertinti situaciją, kaip skubiai ir kokių paslaugų reikia. Šiuo konkrečiu atveju artimieji ar bendruomenės nariai turėtų kreiptis į Socialinių paslaugų centrą, kur socialinis darbuotojas įvertins atvejį ir padės išspręsti problemą. G. Žemaitaitytė teigia, jog bet kuriuo atveju, situacijos vertinimas užtruks laike ir žmonėms ūmiu atveju pagalba nebus suteikta. Socialinių paslaugų centras nedirba visą parą, o bėdos atsitinka ir vėlų vakarą, ir savaitgalį. N. Buinickienė sutinka, kad šiame procese yra spragų, neapibrėžtų situacijų (nėra visomis dienomis ir visą parą veikiančios tarnybos, mobilios komandos ir pan.) ir mato poreikį jį tobulinti. V. Gucevičiūtės nuomone, jei paminėtoms paslaugoms yra poreikis, tuomet reikia ieškoti sprendimų kaip jas organizuoti. Siūlo komisijai kreiptis į Savivaldybės administraciją su prašymu įvertinti budinčio slaugytojo, visą parą veikiančios tarnybos paslaugų atsiradimo galimybę. B. Guobė antrina V. Gucevičiūtei ir stebisi, kodėl iki šiol Vilniaus mieste nėra teikiama tokia paslauga. Pažada klausimą apsvarstyti Socialinių reikalų komitete.
NUSPRĘSTA:
1. Prašyti Savivaldybės administraciją, įtraukiant Sveikatos apsaugos, Socialinių paslaugų, Švietimo aplinkos skyrius, įvertinti ūmių situacijų dėl paslaugų suteikimo algoritmo parengimą bei svarstyti poreikį ir galimybes naujų paslaugų plėtrai (pvz. budinčio slaugytojo, 24 val. / 7 d. tarnybos sukūrimo) ir iki kovo 15 d. pateikti informaciją Neįgaliųjų reikalų komisijai. 
2. Klausimą dėl naujų paslaugų plėtros galimybių (budinčio slaugytojo, 24 val. / 7 d. tarnybos sukūrimo) aptarti artimiausiame Socialinių reikalų komiteto posėdyje.
 
2. PLANUOJAMAS VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2023 METŲ BIUDŽETAS SOCIALINĖMS PASLAUGOMS NEĮGALIESIEMS.
Socialinių paslaugų skyriaus vedėja N. Buinickienė pasidalina skaidrėmis ir pristato 2023 m. Vilniaus miesto savivaldybės biudžetą socialinėms paslaugoms neįgaliesiems. Pateikia 2021 m., 2022 m. ir 2023 m. nevyriausybinių organizacijų finansavimo skaičius, pokyčius, finansavimo šaltinius, paslaugų neįgaliesiems finansavimą (bendrai paslaugoms suplanuota 32141,9 tūkst. Eur), Savivaldybės biudžeto 2022 m. ir 2023 m. asignavimų palyginimą (daugumos paslaugų finansavimas didėja). G. Žemaitaitytė teiraujasi dėl priemonės „Kompleksinių paslaugų centro negalią turintiems vaikams ir jų šeimos nariams „Čiauškutė“ rekonstrukcija“. E. Čaplikienė tikslinasi, ar dėl didesnio paslaugų finansavimo didėja ir finansavimo gavėjų skaičius.                            L. Sasnauskienė klausia dėl projekto „Vilniaus miesto socialinių paslaugų infrastruktūros tinklo kūrimas ir plėtra asmenims, turintiems proto ir (arba) psichikos negalią“.  N. Buinickienė atsako į klausimus, pateikia paaiškinimus ir tęsia klausimo pristatymą. Informuoja apie 2023 m. biudžeto asignavimų trūkumą Socialinių paslaugų skyriaus vykdomoms priemonėms: Socialinių paslaugų įstaigų išlaikymas, įskaitant viešąsias įstaigas – trūkumas 1440,0 tūkst. Eur; Socialinės globos paslaugos vaikams ir pagalbos pinigai budintiems globotojams – 9,3 tūkst. Eur; Nevyriausybinių organizacijų finansavimas – 394,9 tūkst. Eur; Kitoms socialinėms paslaugoms teikti – 2300,0 tūkst. Eur; Investicijų programos priemonėms – 1674,1 tūkst. Eur; Būsto pritaikymas neįgaliems žmonėms programos įgyvendinimas (liftų įrengimas) – 30,0 tūkst. Eur; SĮ „Vilniaus miesto būstas“ vykdomos priemonės (socialinio būsto plėtra) – 15645,0 tūkst. Eur. R. Baškienė atkreipia dėmesį į didelį lėšų trūkumą socialinio būsto plėtrai ir klausia, iš kokių lėšų žmonės gauna kompensacijas socialinio būsto nuomai. N. Buinickienė informuoja, kad būsto nuomos mokesčio dalies kompensacija yra skiriama iš Valstybės lėšų, o neįgaliesiems, kurie turi teisę būstą išsinuomoti ne eilės tvarka ir vienišiems asmenims, likusiems be tėvų globos, kurie yra įrašyti į Asmenų ar šeimų, turinčių teisę į paramą būstui išsinuomoti, prie mokamos Vyriausybės nustatyto dydžio nuomos mokesčio dalies kompensacijos skiriama papildoma kompensacija iš Vilniaus miesto Savivaldybės biudžeto. Pažymi, kad socialinių būstų poreikis yra paskaičiuotas, atsižvelgiant į laukiančiųjų eilėje socialinio būsto. Informuoja, kad laukiančiųjų eilėje socialinio būsto yra apie 1600 asmenų, iš jų apie 800 asmenų naudojasi socialinio būsto nuomos kompensacija.                          G. Žemaitaitytė klausia, kiek tarp paminėtų skaičių yra žmonių su negalia. N. Buinickienė sako, kad tikslaus skaičiaus nežino. G. Žemaitaitytė teiraujasi, ar Vilniaus miesto savivaldybė yra iš tų savivaldybių, kurios metų pabaigoje grąžina pinigus kaip nepanaudotus būsto pritaikymo programoje. N. Buinickienė sako, kad taip. 2022 m. buvo grąžinta apie 350 tūkst. Eur. Akcentuoja, kad būsto pritaikymo neįgaliesiems projektas labai stringa ir sunkiai įgyvendinamas, už pirkimų ir rangos darbų organizavimą atsakinga SĮ „Vilniaus vystymo kompanija“, viešųjų pirkimų konkursai yra skelbiami, bet rasti rangovą dėl darbų specifiškumo labai sudėtinga. R. Cytacka siūlo į kitą komisijos posėdį kviesti Vilniaus vystymo kompanijos atstovus ir pasiaiškinti, kodėl stringa projektai, nėra įsisavinamos lėšos ir kaip taisyti situaciją. R. Baškienė sako, jog būsto pritaikymo neįgaliesiems programos įgyvendinimo situaciją aptars artimiausiame Socialinių reikalų komiteto posėdyje. 
Lietuvos autizmo asociacijos „Lietaus vaikai“ valdybos pirmininkė  K. Košel-Patil teiraujasi dėl specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių pavėžėjimo paslaugos. Teigia, kad 2023 m. vasario 8 d. Taryboje priimtas sprendimas „Dėl specialiuosius ugdymosi poreikius turinčių mokinių, besimokančių Vilniaus miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose, pavėžėjimo organizavimo ir važiavimo išlaidų kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ susiaurino specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių ratą, kuriems priklausys pavėžėjimas į dienos centrus. N. Buinickienė pažada pasidomėti ir K. Košel-Patil asmeniškai informuoti šiuo klausimu. A. Staševičienė pasisako dėl priimto sprendimo ir informuoja, kad specialiųjų ugdymosi poreikių mokinių pavėžėjimo tvarkos apraše įžvelgta spragų ir jas planuojama koreguoti.  
NUSPRĘSTA:
1. Kitame komisijos posėdyje aptarti būsto pritaikymo neįgaliesiems programos įgyvendinimo situaciją, pakviečiant dalyvauti SĮ „Vilniaus vystymo kompanija“ atstovus ir kitus suinteresuotus asmenis.
2. Klausimą dėl būsto pritaikymo neįgaliesiems programos įgyvendinimo situacijos aptarti artimiausiame Socialinių reikalų komiteto posėdyje.  

3. UNIVERSALAUS DIZAINO PRINCIPŲ STRATEGIJOS „MIESTAS VISIEMS“ PRISTATYMAS.
Mero pavaduotojo T. Gulbino padėjėja A. Staševičienė dėl laiko stokos siūlo klausimą aptarti kitame komisijos posėdyje. Posėdžio dalyviai sutaria dėl atskiro susitikimo organizavimo šiuo klausimu, pakviečiant dalyvauti neįgaliųjų NVO atstovus, ekspertus, Žmogaus teisių komisijos atstovus ir kt. suinteresuotus asmenis.
NUSPRĘSTA. Prašyti A. Staševičienę organizuoti susitikimą dėl universalaus dizaino principų strategijos „Miestas visiems“ pristatymo.  

4. KITI KLAUSIMAI.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė pasidalina turima informacija dėl pasiruošimo Vilniaus savivaldos rinkimams. Kviečia komisijos narius nusimatyti kito komisijos posėdžio datą ir laiką. Sutariama posėdį organizuoti kovo 16 d. (ketvirtadienį) 15.00 val. 
NUSPRĘSTA. Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdį organizuoti kovo 16 d. (ketvirtadienį) 15.00 val.


Posėdžio pirmininkė						Ginta Žemaitaitytė

Posėdžio sekretorė							Inga Jakelienė  
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